ESTADO DO MARANHÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

PORTARIA N.º 664/2024-GR/UEMA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, no uso das atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 58, incisos ll e XIX, do Estatuto da UEMA, aprovado pelo Decreto
Estadual n.º 15.581, de 30 de maio de 1997;

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o Comitê de Pesquisa da UEMA, sendo retirados os professores MARINA

BEZERRA FIGUEIREDO, ID n.º 00809664/0; ÍCARO GOMES ANTÔNIO, ID n.º 00809654/0; PRISCILLA
VENÂNCIO IKEFUTI, ID n.º 00886241/0 e incluídos os professores RODOLF GABRIEL PRAZERES SILVA
LOPES, ID n.º 00856458/1; LUIZ JORGE BEZERRA DA SILVA DIAS , ID n.º 00007315/2; ARIADNE ENES
ROCHA, ID n.º 00007145/0; LARISSA SARMENTO DOS SANTOS RIBEIRO, ID n.º 00839967/1; ISABEL
AZEVEDO CARVALHO, ID n.º 00867648/0 e VIVIANE CORREA SILVA COIMBRA , ID n.º 00008991/4,
passando, assim, a ser composto:

COMITÊ DE PESQUISA DA UEMA

N.º NOME I. D. FUNÇÃO
01 Viviane Correa Silva Coimbra 00008991/4 Presidente
02 Marcelo Cheche Galves 00006937/0 Pró-Reitor
03 Adriano Antunes Damasceno 00238184/1 Membro
04 Ariadne Enes Rocha 00007145/0 Membro
05 Arydimar Vasconcelos Gaioso 00006670/0 Membro
06 Antônio Luiz Alencar Miranda 00007097/3 Membro
07 Barbara Irene Wasinski Prado 00006688/0 Membro
08 Camila Pinheiro Nobre 00856548/1 Membro
09 Célia Regina Mesquita Marques 00006398/1 Membro
10 Danilo Cutrim Bezerra 00381344/3 Membro
11 Débora Martins Silva Santos 00007086/1 Membro
12 Douglas Rodrigues de Sousa 00867654/1 Membro
13 Edvan Moreira 00844843/0 Membro
14 Emmanuel de Almeida Farias Júnior 00867596/0 Membro
15 Erivania Gomes Teixeira 00809657/0 Membro
16 Ewaldo Eder Carvalho Santana 00007328/1 Membro
17 Flávio Nunes Pereira 00008686/1 Membro
18 Francisco Valderio Pereira da Silva Junior 00291339/1 Membro
19 Gislane da Silva Lopes 00008672/1 Membro
20 Irlane Regina Moraes Novaes 00006962/1 Membro
21 Isabel Azevedo Carvalho 00867648/0 Membro
22 Jakson dos Santos Ribeiro 00844849/1 Membro
23 Jaqueline Diniz Pinho 00880590/0 Membro
24 José Antônio Vieira 00849114/1 Membro

PORTARIA UEMA 664 PORTARIA N.º 664/2024-GR/UEMA (3007772)         SEI 2024.240201.20017 / pg. 1

25 José Ribamar da Silva Júnior 00006831/1 Membro
26 José de Ribamar Ross 00006969/4 Membro
27 Josiane Isabela da Silva Rodrigues 00888901/0 Membro
28 Juliana Maria Trindade Bezerra 00880592/0 Membro
29 Laice Fernanda Gomes de Lima 00865582/0 Membro
30 Larissa Sarmento dos Santos Ribeiro 00839967/1 Membro
31 Lourival Matos de Sousa Filho 00839010/2 Membro
32 Leonardo Mendes Bezerra 00811839/2 Membro
33 Luiz Jorge Bezerra da Silva Dias 00007315/2 Membro
34 Luiza Carla Barbosa Martins 00844838/0 Membro
35 Marcia Milena Galdez Ferreira 00007237/1 Membro
36 Maria Edileuza Soares Moura 00007210/1 Membro
37 Maria de Fátima Serra Rios 00006219/0 Membro
38 Maria Iranilde Almeida Costa Pinheiro 00007119/2 Membro
39 Maria Teresinha de Medeiros Coelho 00006634/1 Membro
40 Maura Celia Cunha e Silva 00809694/2 Membro
41 Mayssa Alves da Silva Sousa 00886979/0 Membro
42 Monique Hellen Ribeiro Lima 00865689/1 Membro
43 Nancyleni Pinto Chaves Bezerra 00813947/3 Membro
44 Nêuton da Silva Souza 00006583/2 Membro
45 Odgley Quixaba Vieira 00008350/6 Membro
46 Poliana Oliveira Cardoso 00888728/0 Membro
47 Quesia Guedes da Silva Castilho 00819703/0 Membro
48 Rafael Godoi 00888671/0 Membro
49 Raimundo Calixto Martins Rodrigues 00256193/2 Membro
50 Regina Célia Vilanova Campelo 00879774/1 Membro
51 Rodolf Gabriel Prazeres Silva Lopes 00856458/1 Membro
52 Rosalva de Jesus dos Reis 00006978/1 Membro
53 Rosirene Martins Lima 00006701/1 Membro
54 Sandra Imaculada Moreira Neto 00007331/0 Membro
55 Sannya Fernanda Nunes Rodrigues 00867436/1 Membro
56 Shirlane Maria Batista da Silva Miranda 00006428/2 Membro
57 Silvana Maria Pantoja dos Santos 00809914/2 Membro
58 Solange de Araújo Melo 00810652/1 Membro
59 Solange Maria de França 00886926/0 Membro
60 Thayanne Alves Ferreira 00855256/0 Membro

61 Thiago Allison Cardoso de Jesus 00844847/0 Membro
62 Tiago Barbalho Lima 00868500/0 Membro
63 Viviane Correa Silva Coimbra 00008991/4 Membro
64 Wanessa David Canedo Melo 00888735/0 Membro
65 Wellinton de Assunção 00006637/2 Membro
66 William de Jesus Ericeira Mochel Filho 00839969/1 Membro

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 7 de agosto de 2024, dando seguimento

aos trabalhos instituídos pela Portaria n.º 877/2023-GR/UEMA, de 10 de abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Luís - MA, 21 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

PORTARIA UEMA 664 PORTARIA N.º 664/2024-GR/UEMA (3007772)         SEI 2024.240201.20017 / pg. 2

Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim
São Cristóvão. São Luís - MA - CEP 65055-310

- https://www.uema.br/

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
23/08/2024, às 16:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 3007772 e o código CRC 79FE26CB.

PORTARIA UEMA 664 PORTARIA N.º 664/2024-GR/UEMA (3007772)         SEI 2024.240201.20017 / pg. 3

	PORTARIA UEMA 664 PORTARIA N.º 664/2024-GR/UEMA (3007772)